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Landeshauptstadt i
An den Stadtbezirksrat Ricklingen (zur Kenntnis)
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Antwort der Verwaltung auf die

Antwort der Verwaltung auf die

Anfrage Nichtschwimmer*innen

Sitzung des Stadtbezirksrates Ricklingen am 05.05.2022

TOP 6.6.

Seit Jahren ist die Zahl von Nichtschwimmer*innen ansteigend. Die Corona-Pandemie hat 
die Situation erneut verschärft. Um dieser Entwicklung Rechnung zu tragen, hat die Region 
Hannover eine "Schwimmoffensive" angekündigt. Vor diesem Hintergrund fragen wir die 
Verwaltung:

1. Wieviele Nichtschwimmer*innen gibt es derzeit an den Schulen im Stadtbezirk (möglichst 
aufgeschlüsselt nach Schulen und Schwimmabzeichen).

2. Welche Möglichkeiten der Schwimmausbildung können derzeit von den Schulen im 
Stadtbezirk angeboten werden?

3. Welche Wasserflächen stehen für die Schulen im Stadtbezirk im welchem Umfang zur  
Verfügung und in welcher Zeit sind diese für die Schulen zu erreichen?

Es wird darum gebeten, bei der Beantwortung genderspezifische Aspekte möglichst genau 
auszuwerten.

Antwort

GS Mühlenberg

1. Wir haben im 4. Jahrgang aktuell 85 Schülerinnen und Schüler. Davon haben 30 
Kinder das Schwimmabzeichen in Bronze erworben. Erfahrungswerte zeigen, dass 
es in jedem Jahrgang zu Beginn des Schwimmunterrichts ca. 5-8 Kinder gibt, die 
ansatzweise schwimmen können. (Seepferdchen)

2. Halbjähriger Schwimmunterricht im 4. Schuljahr
3. Das Stadionbad kann von uns im vorgegeben Zeitraum (2 Schulstunden) nicht 

erreicht werden. Wir sind auf einen Bus angewiesen und müssen trotz Bus noch 
eine  3. Schulstunde mit einkalkulieren. Die Finanzierung des Busses ist bis zum 
Ende des Jahres über „Schule mit besonderen Herausforderungen“ gesichert. 
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OBS Peter-Ustinov-Schule

1. Schwimmfähigkeit (nur in Jahrg. 5 und 6 vollst. Überprüft, Rest Schätzung und 
Nachfrage) nur Seepf. und Bronze

Jahrg. 5  31 Kinder 5 Seepf, 2 Bronze
Jahrg. 6  52 Kinder 3 Seepf, 17 Bronze
Jahrg. 7  68 Kinder 8 Seepf, 10 Bronze
Jahrg. 8  74 Kinder ???
Jahrg. 9 + 10  121 Kinder (WPK Kurs 14x Seepf. Und 10 Bronze in diesem Jahr)

2. Wir nutzen nur eigene Lehrkräfte zur Schwimmausbildung. Haben 3 Wasserzeiten 
(2xStaba, 1xSLZ) – zusätzlich gehen wir regelmäßig ins Ricklinger Bad (soweit die 
Witterung es zulässt).

3. Stadionbad und SLZ sind mit unseren Schüler*innen in ca. 30-40 Minuten zu 
erreichen. Das Ricklinger Bad fussläufig 20 Minuten.

GS Stamme Straße

Schwimmfähigkeit – Grundschule Stammestraße – 21/22

Klasse Nichtsch
wimmer

Sicher 
schwimmen 
ohne 
Abzeichen

Seepferd
-chen

Bronze Silber Gold

1a 19 1 1

1b 15 1 4

1c 16 1 3

2a 10 3 4 2 1

2b 12 0 4 1

2c 12 4 2

2d 13 3 2

3a 7 3 7 1

3b 11 2 4 2

3c 3 3 5 2

4a 4 3 5 6 1
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4b 10 1 6 3

4c 4 3 5 4

4d 13 2 4 2

Gesamt 149 26 58 25 2

Die GS Stammestraße bietet für den dritten Jahrgang Schwimmunterricht an. Immer zwei 
Lerngruppen erhalten für ein Schulhalbjahr Schwimmunterricht. Weitere Angebote 
diesbezüglich gibt es nicht. 

Der Schwimmunterricht findet im Stadionbad Hannover statt, welches zu Fuß erreicht wird. 
Für den Weg benötigen wir ca. 20 Minuten.

GS Henning von Tresckow-Schule

Schülerzahl Nichtschwimm
er

Seepferdchen Bronz
e

Silbe
r

Jahrgang 
1

63 55 8 0 0

Jahrgang 
2

51 36 11 3 1

Jahrgang 
3

40 12 17 7 4

Jahrgang 
4

46 10 25 5 6

Im Rahmen des Sportunterrichts haben wir eine Schwimmzeit im Stadionbad freitags von 
11:15-12:15 Uhr. Das Stadionbad erreichen wir mit öffentlichen Verkehrsmitteln innerhalb 
von 35 min.
Unser Kooperationspartner für den Ganztag, der Stadt-Sport-Bund, konnte dieses Halbjahr 
eine zusätzliche Schwimmzeit am Nachmittag im Stadionbad anbieten. Dieses Möglichkeit 
besteht im nächsten Jahr nicht. 

Innerhalb der Ferienbetreuung kann unser Ganztag eine Schwimmwoche anbieten. Kinder 
des 2. Jahrgangs haben bei den Anmeldungen Vorrang, damit möglichst viele Kinder bis 
zum Schwimmunterricht in der 3. Klasse das Seepferdchen noch erreichen.Unsere 
Ganztagskoordinatorin Frau Spitznagel bemüht sich momentan noch um Schwimmzeiten 
am Nachmittag für das nächste Schuljahr.
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Johannes-Kepler-Realschule

1. Etwa 3-5 SuS pro Klasse sind Nichtschwimer.
Etwa ein Drittel der Klasse hat Seepferdchen. 
Maximal 10 % haben ein Bronze-Abzeichen.

2. Im Sport haben 2 Klassen á 45 Minuten pro Woche für ein Halbjahr  
Schimmunterricht. Schwimmabzeichen können nicht abgenommen werden. 

3. 1 Bahn im tiefen Becken. Keine Zeiten im Nichtschwimmerbecken. 
Fahrzeit während der Pausen (25 Minuten pro Fahrt)

GS Wilhelm-Busch-Schule

1.

1. Jahrgang (5-zügig):
Nichtschwimmer: 74
Seepferdchen: 27
Bronze: 7
Silber: /
Gold: /

2. Jahrgang (4-zügig):
Nichtschwimmer: 49
Seepferdchen: 21
Bronze: 9
Silber: 4
Gold: /

3.Jahrgang (5-zügig):
Nichtschwimmer: 52
Seepferdchen: 27
Bronze: 14
Silber: 11
Gold: /

4. Jahrgang (4-zügig):
Nichtschwimmer: 31
Seepferdchen: 22
Bronze: 19
Silber: 10
Gold: 1
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2.
Wir können als Schule nur Schwimmunterricht anbieten, wenn folgende Voraussetzungen 
gegeben sind:
a. Wir müssen Schwimmzeiten im Block (mindestens 2 Schulstunden) auf 

ausreichender Schwimmer- und Nichtschwimmerfläche von der LHH angeboten 
bekommen

b. Wir benötigen für 2 Schulstunden Schwimmunterricht zur vollständigen Betreuung 8 
Lehrerstunden mit Personal, das eine Ausbildung zur Rettungsfähigkeit hat

3.
Für die Wilhelm-Busch-Schule ist nur das Stadionbad eine Option. Dieses ist durch Bus und 
Bahn erreichbar, allerdings mit viel Fahrzeit verbunden.
Schwimmzeiten mit Hin-und Rückfahrt derzeit von der 5.Stunde bis zur 7.Stunde (11.55 
Uhr-14.30 Uhr, Schwimmunterricht verschiebt sich derzeit in den Nachmittagsbereich).

GS Wettbergen

Kein Abzeichen Seepferdch
en

Bronze Silber Gold

Jahrgang 1 58 38 6 0 0

Jahrgang 2 56 33 14 3 0

Jahrgang 3 16 50 25 14 0

Jahrgang4 5 55 41 12 5

IGS Hannover-Mühlenberg/Leonore-Goldschmidt-Schule

1.

5.   Jahrgang: ca. 80 SuS ohne Schwimmabzeichen + ca. 40 mit Seepferdchen
6.   Jahrgang: ca. 50 SuS ohne Schwimmabzeichen + ca. 20 mit Seepferdchen
7.   Jahrgang: ca. 80 SuS ohne Schwimmabzeichen + ca. 40 mit Seepferdchen
8.   Jahrgang: ca. 40 SuS ohne Schwimmabzeichen + ca. 20 mit Seepferdchen
9.   Jahrgang: ca. 40 SuS ohne Schwimmabzeichen + ca. 20 mit Seepferdchen
10. Jahrgang: ca. 40 SuS ohne Schwimmabzeichen + ca. 20 mit Seepferdchen

In den Jahrgängen 5, 7 u. 8 liegen uns Zahlen vor, die Jahrgänge 6, 9 u. 10 sind geschätzt 
aber realistisch.

Insgesamt haben wir in der Sek.I also ca. mehr als 400 SuS, die laut Definition des 
Kultusministeriums nicht schwimmfähig sind.

Für die Sek.I liegen keine Zahlen vor.

2.
Wir bieten Schwimmen regulär ein Halbjahr im 6. Jahrgang an. Zusätzlich findet eine 
Nichtschwimmer-AG in den Jahrgängen 7 u. 8 statt, die den coronabedingten Ausfall des 
Schwimmunterrichts kompensieren sollte, was aber vollkommen unmöglich ist, da die 
zeitlichen und personellen Ressourcen dies nicht auffangen können.
Aktuell findet im Rahmen der Projektwoche eine Schwimmlern-Aktion in den Jahrgängen 5 
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und 7 statt, so dass in diesen beiden Jahrgängen die Zahlen sich noch etwas verbessern 
könnten.

3.
Anfahrt und Rückweg dauern jeweils ca. 35. Minuten mit Bahn/zu Fuß zum Stadionbad bzw. 
Sportleistungszentrum. 

Auf diesem Wege möchte ich betonen, dass ohne ein Lehrschwimmbecken für den Bereich 
Ricklingen, Mühlenberg, Wettbergen und dauerhaft zusätzliches Lehrpersonal im Bereich 
Schwimmen die erschütternden Zahlen bzgl. der Schwimmfähigkeit in unserem Bezirk nicht 
in den Griff zu bekommen sind. Zwar hat Corona die Lage noch verschlimmert, jedoch war 
auch bereits vor der Pandemie die Anzahl an nicht-schwimmfähigen Schülerinnen und 
Schülern alarmierend. Es geht also nicht bloß um das Kompensieren der Pandemie, 
sondern um ein langfristiges Gegensteuern.

18.63.09.BRB/40
Hannover / 12.07.2022


